

2022年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料 (1)

2022年12月期 第2四半期 連結業績

連結業績

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ¹	'22/12 Q2				'22/12 予想		
	金額	金額	前年同期比		金額	前期比		
			増減額	増減率		増減額	増減率	
売上高	21,846	24,085	2,238	10.2%	51,900	6,804	15.1%	
営業利益	2,958	2,689	-269	-9.1%	7,600	1,543	25.5%	
経常利益	3,059	2,874	-185	-6.1%	7,800	1,717	28.2%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,580	1,934	354	22.4%	5,500	1,766	47.3%	

市場別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ²	'22/12 Q2				'22/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
Visual Communication	9,920	11,125	46.2%	1,204	12.1%	23,400	45.1%	3,161	15.6%
Digital Fabrication	4,791	5,349	22.2%	558	11.7%	12,150	23.4%	2,141	21.4%
Dental	3,129	3,409	14.2%	279	8.9%	7,850	15.1%	1,248	18.9%
Service, Software & Others	4,004	4,200	17.4%	195	4.9%	8,500	16.4%	252	3.1%
計	21,846	24,085	100.0%	2,238	10.2%	51,900	100.0%	6,804	15.1%

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ²	'22/12 Q2				'22/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
ハードウェア	11,016	12,316	51.1%	1,299	11.8%	27,800	53.6%	5,131	22.6%
サプライ	6,940	7,722	32.1%	781	11.3%	15,850	30.5%	1,412	9.8%
サービスパーツ・その他	3,889	4,046	16.8%	156	4.0%	8,250	15.9%	260	3.3%
計	21,846	24,085	100.0%	2,238	10.2%	51,900	100.0%	6,804	15.1%

地域別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2				'22/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	2,218	2,411	10.0%	192	8.7%	4,850	9.3%	316	7.0%
北米	7,087	8,611	35.8%	1,524	21.5%	18,500	35.6%	4,484	32.0%
欧州	7,901	8,295	34.4%	393	5.0%	17,800	34.3%	631	3.7%
アジア	1,531	1,472	6.1%	-59	-3.9%	3,500	6.7%	269	8.4%
その他	3,107	3,294	13.7%	186	6.0%	7,250	14.0%	1,101	17.9%
計	21,846	24,085	100.0%	2,238	10.2%	51,900	100.0%	6,804	15.1%

主要項目の推移

(単位：百万円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2	'22/12 予想
設備投資額	908	1,045	1,600
減価償却費	634	641	1,320
人件費	5,413	5,600	11,400
研究開発費	1,518	1,594	3,200
広告販促費	281	594	1,140

為替レート

(単位：円)

	'21/12 Q2 (期中平均) 1~6月	'22/12 Q2 (期中平均) 1~6月	'22/12 Q2 (期末) 6月	'22/12 想定 (期中平均) 1~12月
USD	107.70	122.89	136.69	127.00
EUR	129.86	134.30	142.77	135.00
GBP	149.65	159.50	165.67	160.00
DKK	17.47	18.05	19.19	18.12
AUD	83.11	88.36	93.91	89.00
THB	3.50	3.65	3.87	3.60
RMB	16.66	18.94	20.38	18.90
KRW	0.0964	0.0997	0.1051	0.0990
BRL	20.04	24.34	26.38	24.00
RUB	1.45	1.66	2.68	1.90

※1 第1四半期より「収益認識に関する会計基準」を適用しております。収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いにしたがって、前連結会計年度について新たな表示により組替えを行っておりません。本適用による通期連結業績に与える影響は軽微であることから、当資料では、前期比較については、未適用の前期実績との比較で示しております。

※2 当社は、2022年12月期より従来の品目別売上高の開示区分を、新区分の市場別と品目別へと変更いたします。前年同期比較につきましては、前年同期の数値を変更後の市場別売上高および品目別売上高に組み替えた数値で比較しております。なお、地域別売上高の開示区分に変更はありません。

2022年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料 (2)

2022年12月期 第2四半期 連結業績 為替の影響額

連結業績

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ¹	'22/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
売上高	21,846	24,085	2,238	1,668	2.6%
営業利益	2,958	2,689	-269	758	-34.7%

市場別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ²	'22/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
Visual Communication	9,920	11,125	1,204	867	3.4%
Digital Fabrication	4,791	5,349	558	356	4.2%
Dental	3,129	3,409	279	210	2.2%
Service, Software & Others	4,004	4,200	195	233	-0.9%
計	21,846	24,085	2,238	1,668	2.6%

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2 ※ ²	'22/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
ハードウェア	11,016	12,316	1,299	875	3.9%
サプライ	6,940	7,722	781	559	3.2%
サービスパーツ・その他	3,889	4,046	156	233	-2.0%
計	21,846	24,085	2,238	1,668	2.6%

地域別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
日本	2,218	2,411	192	—	—
北米	7,087	8,611	1,524	1,064	6.5%
欧州	7,901	8,295	393	312	1.0%
アジア	1,531	1,472	-59	33	-6.0%
その他	3,107	3,294	186	258	-2.3%
計	21,846	24,085	2,238	1,668	2.6%

為替レート(期中平均)

(単位：円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2	
	1~6月	1~6月	増減率
USD	107.70	122.89	14.1%
EUR	129.86	134.30	3.4%

※1 第1四半期より「収益認識に関する会計基準」を適用しております。収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いにしたがって、前連結会計年度について新たな表示により細替えを行っておりません。本適用による通期連結業績に与える影響は軽微であることから、当資料では、前期比較については、未適用の前期実績との比較で示しております。

※2 当社は、2022年12月期より従来の品目別売上高の開示区分を、新区分の市場別と品目別へと変更いたします。前年同期比較につきましては、前年同期の数値を変更後の市場別売上高および品目別売上高に組み替えた数値で比較しております。なお、地域別売上高の開示区分に変更はありません。

2022年12月期 第2四半期決算発表 連結参考資料 (3)

品目別売上高 | 旧区分

※以下の前年同期比較につきましては、当第2四半期累計期間の数値を旧区分の品目別売上高に組み替えた数値で比較しております。

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2 ※				'22/12 予想 ※			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	7,010	8,174	33.9%	1,164	16.6%	18,200	35.1%	3,788	26.3%
プロッタ	619	570	2.4%	-49	-7.9%	1,250	2.4%	40	3.4%
工作機器	3,387	3,571	14.8%	184	5.4%	8,300	16.0%	1,252	17.8%
サプライ	6,940	7,722	32.1%	781	11.3%	15,900	30.6%	1,462	10.1%
その他	3,889	4,046	16.8%	156	4.0%	8,250	15.9%	260	3.3%
計	21,846	24,085	100.0%	2,238	10.2%	51,900	100.0%	6,804	15.1%

為替の影響額 | 旧区分

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2 ※	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
プリンター	7,010	8,174	1,164	631	7.6%
プロッタ	619	570	-49	42	-14.9%
工作機器	3,387	3,571	184	201	-0.5%
サプライ	6,940	7,722	781	559	3.2%
その他	3,889	4,046	156	233	-2.0%
計	21,846	24,085	2,238	1,668	2.6%

為替レート(期中平均)

(単位：円)

	'21/12 Q2	'22/12 Q2	
	1~6月	1~6月	増減率
USD	107.70	122.89	14.1%
EUR	129.86	134.30	3.4%